муяиципальное общеобразовательЕое уФеждение
<Средняя школа Ns 23 )

прикАз
от |3.|2.202l

Об организашии работы по формированию
фlтrкциональной грамотности обуrающихся

НаоснованииписьмаМияпросвещенияРоссииот|4,09.202|J\г903-1510'приказа
департаментаобразованияЯрославскойобластиот17.09.2021N9282/01-03'приказа
департа}{ентаобразования''р"'.ородчЯрослазляот26.I|,202|]ф01-05/1088'вЦелях
БорJrроuчr"" фуп*ч"оп-"оой грамотности обуrающихся средней школы Nо 2З

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Плая мероприятий по формированию функчиональной граrrlотности

обуlаюЙихся на 202ll22 учебный год (Приложение l ),

2. НазначитЬ ответственныМи за организацию работы по формированию функциовальной

гDамотности обучающихся замесiителей директора по
-

учебно_воспитательной работе

Бойкову О.Н. и Парыгину А,С,

з. ответственньпrл за организацию работы по формированию фркциона-пьной

грамотности обучающихся, заместителямдиректора пЪ
-уrебно-воспитательной

работе

БЪйковой О.Н. и Парыгиной А,С,:

з.1. ознакомить с Планом мероприятий по формировапию функчиональной грамотвости

обуlающихся учаспlиков образовательяых отЕошеЕии,

3.2, Внедрить в уrебный процесс банк заданий для оценки фlнкциональной грамотЕости,

;;р;;;;;;;* йrгьну <иъститут стратегии развития образования российской академии

образования>.

4. Заместителю директора по УВР Парыгиной А,С, опубликовать настоящий приказ на

официальном сайте школы, разместить на информационньтх стендЕж,

Nа 01-10/156

5. Контроль исполЕениJI оставляю за собой.

Тоболкина И.С.

*тэеЁЁяФ- }-.,пгъfi8

С приказом озЕакомлецы:

Приложение 1

к приказу JФ 01-10/156 от |3.12.2021

План мероприятий
по формированию функциональной грамотности обучаюцихся

на 202ll22 учебный гол

Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности (читательской,
математической, естественЕо-научцой, финансовой, креативного мышления, глобальньrх
компетенций) среди обу.lаrощихся 5-9-х классов цосредством актуашзации межпредметЕьD(
связей в образовательной деятельности.

Задачи:
1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формировалия функциона-ltьной

грllмотности.
2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие

формировавия футкциональной граrrлотности обуrающихся.
3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в

ФГОС, для принятия cBoeBpeMeHHbIx мер по обеспечению успешного
задаtм повышения качества образования.

4. Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление уrителей с

банком заданий для оцеЕки функциональной грамотности, разработанньпс ФГБНУ
<Инстиryт стратегии развития образования Российской академии образования>.

5. Разработать различные моханизмы для реализации системы мер по формироваIIию
функциоrrальной грамотности обуrающихся.

6. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности
обуlаrощихся 8-9 классов, используя платформу https://fg.Tesh.edu.ru.

7.Совершенствовать содержшше 5пебпо-методического комплекса и формы
преподаваЕия для развития фупкциональной грамотности обуrающихся.
Создать банк заданий и межпредметных технологий для формирования
фуякциональной гра.плотности обрающихся.
Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы.

Ожидаемые результать! :

1. Разработка модели формирования функциональтrой грамотвости }п{ителями школы.
2. Создание условий для формирования фуякционмьной граlrлотности обу{ающихся.
3. Создание банка межпредметных задаЕий.

реаjIизации
выполнения

8.

9.

л!
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Результат
реализации

мероприятия

исполпптели
мероприятия

ЭТАП 1. Подготовительпый

1 Изуrение федеральньтх
нормативньтх и методических
материмов по вопросаI,1

формирования и оценки ФГ:
. Методологии и критериев

оценки качества общего
образования в

сентябрь-
ноябрь

разработан плап
мероприятий
по формированию
фl.rrкциональной
грtlмотности
обуrающихся

заI\4естители

директора по
увр,
руководители
рабочих групп
уrителей

общеобразовательных
организациях на осЕове
практики междуIrародных
исследоваIIий качества
подготовки обучающихся,

утвержденньrх совместным
приказом Рособрнадзора,
Минпросвещения от
0б.05.2019 N9 59012|9;
подходов междуЕародного
сравнительвого
исследования PISA к
оценке фlвкциоЕальной
граI\,Iотности : особенности
задшrий;
материалов российского
исследовtшия TIMSS,
PIRLS, PISA.

2 кФормирование
фlъкчионыrьной грамотности
обrlающихся на основе
активизации межпредметЕьIх
понятий>

ноябрь протокол педсовета за}.Iестители

директора по
увр

J Разработка и привятие
локальньD( актов,
обеспечивающих реализацию
плана в школе по

формированию
фркциональной грамотности
Об}лrающихся

ноябрь-
декабрь

комплекс
утвержденньrх
локtlльньIх актов

заместители
директора по
увр

4 Информирование родителей
кМетапредметные результаты
ФГоС в контексте
межд}цародного
сопоставителъного
исследования PISA>

ноябрь-
декабрь

информирование
родителей

директор
школы,
заместители
директора по
УВР, классные

руководители

5 Создание информационно-
справочного раздела
кФункциональная
граI\,rотность ) на сайте школы

яЕварь информирование всех

участников
образовательных
отношений

директор
школы,
заместители
директора по
увр

6 Презентация материaIлов по
тематике кФункциональная
грalмотность ) и
<Межпредметные связи))

октябрь-
воябрь

методические
материшtы по данной
теме

рабочие
группы
учителей

,7 Проведение диагностики на
вьutвление уровня

ноябрь анмитическЕUI
справка о результатах

заместители
директора по

сформированности
читателъской граN,tотности у
обr{ающихся 8-9-х классов

проведения входной
диагностики и }ровня
сформированности
фlнкциональной
гРаI\dОТНОСТИ у
обулающихся

увр,
}чителя,
обуrающиеся

8 Проведение диtгIlостики ца
вьUIвление уровня
сформировапности
математической граrvrотности у
обучающихся 8-9-х классов

декабрь аЕалитическм
справка о результатах
проведения входной
диагностики и уровня
сформированности
функциональной
грtlмотности у
обучающихся

замостители
директора по
увр,
учителя,
обуrающиеся

9 Проведение диагностики на
выявление уровня
сформированности
естественно-наушrой
грамотности у обучающихся 8-

9-х классов

декабрь аIIалитическм
справка о результатах
проведения входной
диагностики и уровЕя
сформировапности
футIкциональной
граI4отЕости у
обучшощихся

заместители
директора по
увр,
учителя,
обуrающиеся

10 Участие в городских
методических семинарах по

формированию
фlтrкчиональной грамотности

в течеЕие

rlебцого года
по плану
департаJ\{ента

материалы семинаров заI\4естители

директора по
увр,
уIителя

ЭТАп 2. опытно-поисковый

11 Формирование банка заданий
и межпредметцьrх технологий
для формирования
фl.rrкциональной грыrrотности
обуrающихся

феврагь-март банк межпредметных
технологий и задавий
для формирования
функциональной
грамотности

заI\4естители

директора по
увр,
учителя

\2 Участие обучающихся школы
в мероприятиях по развитию
функционыtьной грамотности

разных возрастньD( групп под

руководством }^мтелей

март_апрель tшttлиз результатов
участия обуrающихся
по результатам
оценивания
компетенций
обучающихся

замостители
дироктора по
увр,
r{ителя

1з Впедрение в образовательный
процесс разработанного
материала из открытого банка
заданий и технологий с целью

формирования
функционаrrьной гралtотности

январь-апрель освоение учителями
методики
образовательной
деятельности в
соответствии с целью
и задачами плана

заI\4естители

директора по
увр,
рабочие
груIIпы

уrителей
учителя

14 обобщение ипновационного март-Ешрель освоеЕие учителями заместитель

опыта rмтелей школы и
представление опыта на
заседаниях методических
объедиЕений

методики
образовательного
процесса в
соответствии с целью
и задачами плана

директора по
увр
рабочие
группы
у{ителей
об}.{ающиеся

15 Проведение диагностики с
целью мониториIrга уровня
сформированности рtвных
видов компетенций в рамка,х
функциона:rьной грамотности

мм аналитическм
справка по
результатаNI уровня
сформированности
функционшrьной
гРаI\4ОТНОСТи

обуrающихся 8-9-х
классов

заместитель
директора по
увр
рабочие
группы
уrителей
обуrающиеся

ЭТАП 3. Рефлексивно-оценочный

lt) обобщение инновациоЕного
опыта по реализации плана

июнь материzrлы

реализации плана по

формированию
функциональной
грамотности

зЕlместитель

директора по
увр,
руководители
рабочих групп

1,7 Проведение мастер-классов
для уrителей

авгчст проведение мастер-
классов, выступления
на педсовете

заместители
директора по
увр,
рабочие
группы
уrителей,
у{ителя

18 ,Щиагностика ожидаrrий

учителей от ре{шизации плана,
внесение корректировки в

рабочие програN{мы

июнь-авгчст tlнtlлитическаJI
справка по
РеЗУЛЬТаТаI\4
диагностики,
составление
ПРОГРа]\4МЫ ПО

дальнейшему
продолжению работьт

заместители
директора по
увр,
)п{ителя